La prima. È diffusa in dottrina l’idea che le *variae figurae* lecite sarebbero accomunate dal fatto che esse consistono in atti privi di accordo (atti leciti non convenzionali). Sennonché, per nessuna di esse Gaio compie, in sede di giustificazione del peculiare inquadramento, un cenno alla mancanza di *conventio*: cenno che sarebbe stato determinante e, oltretutto, assai facile da compiere (anche, se del caso, una volta per tutte). Invero, per la *solutio indebiti* il giurista ripropone l’obiezione che aveva già formulato nelle *Institutiones* (Gai 3.91)¹³⁹, secondo cui l’autore della *datio* – il quale, essendo

¹³⁹ Gai 3.91. *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem soluit, re obligatur; nam proinde ei condici potest SI PARET EUM DARE OPORTERE, ac si mutuum*

la prestazione non dovuta, assume il ruolo di creditore rispetto al soggetto che aveva in buona fede ricevuto la prestazione stessa – aveva voluto, con essa, estinguere un rapporto (che credeva) esistente, non già far sorgere un rapporto obbligatorio (D. 44.7.5.3)¹⁴⁰. Per tutte le altre fattispecie, poi, Gaio richiama costantemente il dato fattuale che coloro che si trovano ad essere, rispettivamente, creditore e debitore non avevano in precedenza concluso tra loro alcun contratto¹⁴¹: se si preferisce, non erano proprio entrati in contatto, in rapporto tra loro¹⁴².

accepisset. unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condictione, non magis quam mutui datione. sed haec species obligationis non uidetur ex contractu consistere, quia is, qui soluendi animo dat, magis distrahere uult negotium quam contrahere («Anche colui che ha ricevuto il pagamento di una somma non dovuta da colui che ha adempiuto per errore è obbligato 're'; infatti nei suoi confronti si può esperire la *condictio* nei termini "*SI PARET EUM DARE OPORTERE*", proprio come se avesse ricevuto a mutuo. Da qui, alcuni ritengono che il pupillo o la donna, ai quali sia stata effettuata una prestazione non dovuta, non sono tenuti da una *condictio*, non diversamente che nel caso di una dazione a mutuo. Ma questo tipo di obbligazione non sembra (o: non risulta) trarre consistenza da un contratto, poiché colui che dà con l'intenzione di adempiere vuole porre fine ad un rapporto giuridico piuttosto che contrarlo»).

¹⁴⁰ D. 44.7.5.3 (Gai. 3 *aur.*) *Is quoque, qui non debitum accipit per errorem soluentis, obligatur quidem quasi ex mutui datione et eadem actione tenetur, qua debitores creditoribus: sed non potest intellegi is, qui ex ea causa tenetur, ex contractu obligatus esse: qui enim soluit per errorem, magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare uidetur* («Anche colui che ha ricevuto una prestazione non dovuta per errore di chi compie l'adempimento si obbliga quasi come sulla base di una dazione a mutuo ed è tenuto dalla stessa azione con la quale i debitori sono tenuti nei confronti dei creditori; ma colui che è tenuto in base a questa causa non può esser considerato obbligato in base ad un contratto: chi infatti adempie per errore risulta compiere la dazione con l'intenzione di estinguere il rapporto obbligatorio anziché di contrarlo»).